Gabinete da Deputada Estadual Professora Janad Valcari – Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins - Palácio
Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis - Palmas, TO - CEP: 77.001-902 - Fone: +55 (63) 3212-5162/ E-mail:

falecomigo@janadvalcari.com

PROJETO DE LEI Nº       DE      DO AGOSTO DE 2023

Concede Título de Cidadão

Tocantinense ao Deputado Federal Eli

Dias Borges

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS DECRETA:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Tocantinense ao Deputado Federal

Eli Dias Borges

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Eli Dias Borges foi um pioneiro em Palmas, onde desenvolveu bem-

sucedida trajetória na vida pública.

Eli Borges, como é mais conhecido, iniciou em 1993 sua trajetória

como líder popular na Câmara de Vereadores, fortalecendo-se por mais dois

mandatos até conquistar em 2002 uma vaga na Assembleia Legislativa, onde

exerceu 4 mandatos, sendo reconhecido pelo seu zelo na defesa da família e

dos valores cristãos. Em 2018, foi eleito Deputado Federal pelo Tocantins com

mais de 48 mil votos.

Nasceu em 1º de setembro de 1960, em Ipameri, uma pequena cidade

do sul de Goiás, filho de agropecuaristas João Dias Borges e Maria Dias Borges.

É o primogênito e tem sete irmãos.

Eli Borges chegou em Palmas em 1990, onde estabeleceu-se

definitivamente e construiu extensa carreira pública. Ele fez parte da primeira

leva de funcionários da agência do Banco do Brasil na nova capital.

Em 1992, em razão de seu bom nome perante a sociedade palmense

e ao seu compromisso com a igreja, Eli Borges foi convidado para concorrer a

uma vaga na Câmara de Vereadores.

Gabinete da Deputada Estadual Professora Janad Valcari – Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins - Palácio
Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis - Palmas, TO - CEP: 77.001-902 - Fone: +55 (63) 3212-5162/ E-mail:

falecomigo@janadvalcari.com

Dessa forma, Eli Borges fez parte da história da 2ª Legislatura da

Câmara de Vereadores de Palmas, de 1993-1996.

À medida que o tempo passava ele adquiria mais experiência e se

tornava amplamente conhecido. Em 1996, foi reeleito para a 3ª Legislatura

(1997/2000) da Câmara de Vereadores de Palmas.

Nas eleições municipais de 2000, Eli Borges foi reeleito para seu

terceiro mandato, fazendo parte da 4ª Legislatura (2001/2004) da Câmara de

Vereadores de Palmas.

Além de seu trabalho na Casa de Leis, o vereador Eli Borges sempre

esteve presente em locais diversos, fazendo preleções e palestras em igrejas,

escolas, faculdades e comunidades em geral.

Em 2002, após três mandatos consecutivos como vereador da capital,

Eli Borges conquistou pela primeira vez uma vaga no Parlamento Tocantinense,

com 8.301 votos.

Em 2006, foi reeleito para seu segundo mandato como Deputado

Estadual, com 11.911 votos, sendo a maioria deles nas regiões central e sudeste

do Tocantins, em municípios como Palmas, Gurupi, Guaraí, Colméia e Porto

Nacional.

Em 2010, foi reeleito para o seu terceiro mandato consecutivo para

Deputado Estadual, com 15.685 votos. Em 1° de fevereiro de 2011, ele exerceu

o cargo de vice-presidente da Assembleia Legislativa.

Em 2014, foi reeleito para seu quarto mandato, com 13.117 votos. Eli

Borges foi o Deputado que obteve mais votos dentro de Palmas.

Foi homenageado pelos produtores de soja pela defesa do

agronegócio e reconhecido pela independência ética e denúncia no trato de

coisas públicas.

Em outubro de 2017, o Deputado Estadual Eli Borges foi nomeado

como um dos 11 (onze) membros do Conselho Estadual de Educação do Estado

do Tocantins (CEE/TO).

Em outubro de 2018, foi eleito Deputado Federal pelo Tocantins, com

48.812 votos, dando sequência ao seu oitavo mandato consecutivo como

parlamentar.

https://jmnoticia.com.br/tag/eli-borges/

Gabinete da Deputada Estadual Professora Janad Valcari – Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins - Palácio
Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis - Palmas, TO - CEP: 77.001-902 - Fone: +55 (63) 3212-5162/ E-mail:

falecomigo@janadvalcari.com

Diante do comprometimento e contribuição do Deputado Federal Eli

Borges para o desenvolvimento do Estado do Tocantins, é que solicito aprovação

aos Nobres Pares a concessão deste Título de Cidadão Tocantinense.

Professora Janad Valcari

Deputada Estadual

		2023-08-14T15:10:39-0300
	JANAD MARQUES DE FREITAS VALCARI:71487093187